
PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 109/2013, de 12/07/2013

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE
DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM
MANEJO DO SOLO.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação
de Mestrado intitulada “Macrofauna do solo em diferentes sistemas de uso no Oeste e
Planalto Catarinense” do mestrando MÁRCIO GONÇALVES DA ROSA, a realizar-se no
dia 26 de julho de 2013, às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO – (UDESC/Lages/SC) – Presidente
Dra. MARIE LUISE CAROLINA BARTZ – (UP/Londrina/PR) – Membro externo
Dr. JOSÉ PAULO FILIPE AFONSO DE SOUSA – (UNIVERSIDADE DE COIMBRA/PT) –
Membro externo
Dr. DILMAR BARETTA – (UDESC/Chapecó/SC) – Membro
Dr. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO – (UDESC/Lages/SC) – Membro
Dr. JULIO CESAR PIRES SANTOS – (UDESC/Lages/SC) – Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


